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 خبر

 مه۶۲د کب  ۰۹۳۱د 

 له کلیو نه راوایستل شي ید پنجوایي اوسیدونکي: بهرني ځواکونه د
 د افغانستان ټول ملت دردولی دی یښی: د پنجوایي پسیمه اییز استازي

 

د  یښید پ یرو لخوا د ملکي وګړیو د وژنید امریکایي سرت ید کندهار ولایت د پنجوایي ولسوالۍ په زنګ آباد سیمه ک

 واد له جمهور رئیس سره وکتل.ید قربانیانو کورنیو د ه یښیږل شویو هیأتونو او د پیتحقیق لپاره ل

 

نیو هم د قربانیانو کور یښیوه او د پ یجوړه شو یوروسته په ارګ ک یامله نن له غرم یله همد یچ یهغه غونډه کپه 

پنجوایي د شهیدانو لپاره ددعا لاسونه پورته کړل برخه والو د  یډئیس او د غونجمهور ر یګډون کړی ؤ، په پیل ک یپک

 فردوس جنت غوښتنه وکړه. لوی خدای له دربار څخه د د یاو دوی ته ی

 

 یخواخوږۍ او ډاډګیرن یژور ید شهیدانو کورنیو ته د خپل یښید پنجوایي د پځل بیا ئیس یو واد جمهور ریوروسته د ه

له امله د زغم او حوصله مندۍ د درلودلو په خاطر مننه  یښیپ یناکدرد ید دغ یمراتب څرګند کړل او له دوی څخه ی

 وکړه.

 

، یوکړ یله لاسه ورکړي دي خبر یي یغړ د کورنۍ یحاجی عبدالصمد اکا چد شهیدانو د کورنیو نه لومړی   یورپس

و اخیستلو، حج دلته د پیس زموږ ناره واوري، ییو، حکومت د یټوکر ید امریکایانو له لاسه ټوکر موږ یوویل چ یوی

 دل شي.یزموږ غږ واور یلپاره راغلي یو چ یموږ دد ی، بلکږلو او د ځمکو د غوښتلو لپاره نه یو راغليیته د ل

 

ده، موږ له دغو ځواکونو نه سخت په  یپنځه، شپږ ځله چاپه وهل یپه کور باند یرو ییامریکایي سرت یده زیاته کړه چ

سزا ورکړي او په  یعاملینو ته د یښید پ ی. له حکومت نه مو غوښتنه ده چئختمو یعذاب یو، موږ یو، یو مه پر

 ورکړل شي. یی ید یافغانستان ک

 

 یله لاسه ورکړي دي، خبر یښه کیپ ینوموړپه  یره ییخپل ورور او ور ید یوه بل قرباني ورور چ یښیوروسته د پ

نامه  یپه د ی، او لومړی یننوتلور ییکور ته  شاوخوا د ورور یدری بج یري د شپیایي سرتامریک یویل چ یوی یوکړ

 شهید کړ. یپه وړاند ینداریما د ورززما  ی، او بیا یګویا طالب دی یله خوبه راپاڅاوه چ

 

هم  یتر سره کوونکی یو کس و او یا ی یښیوایي د پ ید امریکایي چارواکو دا خبره د نه منلو ده چ یده زیاته کړه چ

نه کوي او نه هم نورو  یپه خپل ځان ډز یونی دی چیدا څه ډول ل یړي پوښتنه وکړه چدماغي ناروغي درلوده، نومو

 امریکایانو ته څه وایي.

 

 یوی یوکړ یله لاسه ورکړي دي خبر یتنه غړي ی ۰۰د کورنۍ  ینه یو بل کس چ ید شهیدانو د ورثه وو له ډل یورپس

 یزما مور شهیده کړه، بیا ی یشهیدان کړل، لومړی ی یک لو خونویلو بیدغه کسان په څلورو ب رویامریکایي سرت یویل چ

میراث کړم، زما په کور  یور واچاوه، زه ی یواچول او اور ی یپه یوه خونه ک یزما اولادونه شهیدان کړل او وروسته ی

 نښودل. یڅوک را پر یی یک

 

ژاړو، تاسو زموږ  یو باندغم مو وخوري، پر تاس یموږ نور څوک نلرو چ یئیس ته وویل چواد جمهور ریده، د ه

 ئ.باید زموږ غمه وخور یمشران یاست او تاس
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ښه په نیمه شپه یپ ینوموړ یویل چ یپه اړه نور معلومات ورکړل، وی یښید پنجوایي ولسوالۍ یو قومي مشر د پ یورپس

اصولو پر خلاف د  او انساني د ټولو افغاني د الوتکو او رڼا اچوونکو په مرسته ريیرامنځ ته شوه او امریکایي سرت

  خلکو پر کورونو ورننوتل او هغوی شهیدان او ټپیان کړل.

 

 

د ټول  ید کندهار خلک غمجن شوي دي، بلک ینه یواز یښه باندیپه دغه پ ید پنجوایي دغه قومي مشر وویل چ

 شلی دی.یمساوي درد و یپه ټولو باند یښیپ یدردولی دی او نوموړ یافغانستان ملت ی

 

راووزي او په څو  ییو سړی د یدلای شي چیعامل یو سړی نه دی، دا څرنګه ک یښیپ یدد یکړه چ نوموړي زیاته

قرارګاه  یپښو خپل په جوړو یرته دیڅ نه وایي، او بیه یکړي، خپل قوماندان ته د ید مسلمانانو وینه توی ید یکورونو ک

د  یرو کیونیانو ته په خپلو سرتیدوی ل یلقاتل روحي ناروغي درلوده، نو و یښید پ یته ستون شي. که دوی وایي چ

 اجازه ورکوي؟ یدند

 

رو یو ټانک په ماین الوتلی ید امریکایي سرت یپه زنګ آباد سیمه ک یمخک یپوره څلور ورځ یښیپ یله د یده وویل چ

رو یرتددغو س یچ ووګواښ کړی  خلکو ته ید سیم رویوژل شوي وو، او بیا امریکایي سرت یپک یري ییوو او دوه سرت

 .تر سره شوه یښه د  منظم پلان له مخی. نو دا پد افغانانو له شلو کسانو نه واخلي به انتقام

 

ږي نو یکه غواړي د افغانستان د خلکو ټوکر ټوکر زړونه ورغ یښتل چئیس نه وغوقومي مشر د افغانستان له جمهور ر

دننه جرم تر  یتر سره کوونکي په افغانستان ک یښیپځکه د ، د افغانستان د ننه په سزا ورسول شي یعاملین د یښید پ

 سره کړی دی.

له کلیو نه راوایستل شي او  یري دیامریکایي سرت یهمدا راز د پنجوایي استازي د افغانستان له حکومت نه وغوښتل چ

 شي.ږل یري هلته ولید ملي اردو یا ملي پولیسو سرت یی یځای پر ځای شي او پر ځای د ید یپه قرارګاوو ک

 

واد ید ورغلي پلاوي مشري پر غاړه وه، د ه یله کابل ی ید ملي دفاع وزارت لوی درستیز شیرمحمد کریمي چ یورپس

د امریکایي قرارګاه او کلیو تر منځ شاوخوا دری کیلو متره  یویل چ یکړ، وی یپل ریپوټ وړاندئیس ته خجمهور ر

شهیدان کړي  یایي د خلکو پر کورونو ورننوتلي دي او دوی ید پنجوفاصله  ی، خو په سرتیري په همدفاصله وجود لري

 دي.

 

له تر سره کوونکي  یښیهڅه وکړه تر څو د پ یورځ یته تللي پلاوي در یله کابل نه سیم یلوی درستیز زیاته کړه چ

 څ ډول مرسته ونه کړه.یخو امریکایي چارواکو ورسره ه ،وګوري یسره په خپله او له نږد

 

ئیس واد جمهور رید قربانیانو د ورثه وو او د ټاکل شویو پلاوو له خبرو او وړاندیزونو وروسته، د ه یښید پنجوایي د پ

څو کسان  یتر سره کوونکی یو کس نه دی، بلک یښیپ ید نوموړ یستاسو له معلوماتو نه دا ښکاره شوه چ یوویل چ

 شامل دي. یپک

 

رواني دي  یاتر یمسأله جدي خبر یله بهرنیانو سره په همدمو  یله څلورو، پنځو کلونو راهیس یحامد کرزي وویل چ

واد له کلیو نه ید ه یوجود نلري، نو بهرني ځواکونه د یتروریستان او طالبان د افغانستان په کلیو او بانډو ک یچ

 تروریستان هلته موجود دي. یتمرکز وکړي، چ یراووزي او پر هغو ځایونو د

 

د له امریکایانو سره  ید عملیاتو او په افغانستان ک یمو د شپ یله څو کلونو راهیس یچړه ئیس زیاته کهمدا راز جمهور ر

مو یوه اندازه پرمختګ هم کړی دی او د وروستي  یبرخه ک یپه د یزندانونو په اړه بحثونه سره دوام لري، چ نیوبهر

ږدول یپړه توګه د افغانستان حکومت ولددغو زندانونو مسؤولیت په بش یبه په راتلونکو شپږو میاشتو ک یقرارداد له مخ

 شي.  

 

 ییوه قصدي وژنه ده او پکار دي چ یعمل نه دی، بلک سړي ونيیښه د لید پنجوایي پ یړه چئیس زیاته کجمهور ر

 سخته سزا ورکول شي. یعاملینو ته ی

 

په  یوکړه چ یوباله او هیله یښو بیا تکرار د افغانستان د خلکو او نړیوالو ځواکونو په تاوان یحامد کرزي ددارنګه پ

  بیا تکرار نشي. یک یراتلونک
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له کلیو او بانډو نه  یبهرني ځواکونه د یپه اړه چ یغوښتن ید پنجوایي د خلکو ددغ ئیسواد جمهور رید ه راز دغه

لو د افغانستان له کلیو نه راووزي او په خپ یري دینړیوال سرت یره ورځ مو اعلان وکړ چیت یراووزي، وویل چ

ئیس بارک اوباما هم اړه نن سهار د امریکا د متحده ایالاتو جمهور ر یپه د یځای پر ځای شي  چ ید یقرارګاوو ک

 #.یوکړ یمو ورباند یاتر یاو خبر ټیلیفون راکړی و

 

    


